più esteso orizzonte testuale che la contiene.

Cicerone poco prima di stendere tale definizione, si è occupato di un tema di rilevante attenzione all'interno degli studi dedicati al discorso: la definizione e relative tecniche di formulazione.

Vale la pena riferire per esteso il passaggio menzionato, anche per ripercorrere le tappe che hanno condotto l'Arpinate ad occuparsi di 'abalienatio', peraltro nella particolare prospettiva indicata (*top.* 5.25.28):

(...) Et primum de ipsa definitione dicatur. Definitio est oratio, quae id quod definitur explicat quid sit. Definitionum autem duo genera prima: unum earum rerum quae sunt, alterum earum rerum quae intelleguntur. Esse ea dico quae cerni tangique possunt, ut fundum aedes, parietem stillicidium, mancipium pecudem, suppellectilem penus et cetera; quo ex genere quaedam interdum vobis definienda sunt. Non esse rursus ea dico quae tangi demonstrarive non possunt, cerni tamen animo atque intellegi possunt, ut si usus capionem, si tutelam, si gentem, si adgnationem defines, quarum rerum nullum subest [quasi] corpus, est tamen quaedam conformatio insignita et impressa intellegentia, quam notionem voco. Ea saepe in argumentando definitiones aliae sunt partitionum aliae divisionum; partitionum, cum res ea quae proposita est quasi in membra discerpitur, ut si quis ius civile dicat esse quod in legibus, senatus consultis, rebus iudicatis, iuris peritorum auctoritate, edictis magistratum, more aequitate consistat. Divisionum autem definitio formas omnis complectitur quae sub eo genere sunt quod definitur hoc modo: abalienatio est eius rei quae mancipi est aut traditio alteri nexu aut in iure cessio inter quos ea iure civili fieri possunt (...).

Nel brano riferito, come si diceva di grande rilievo entro gli studi teorici sul discorso, la proposizione definitoria, della quale viene presentata una delle prime nozioni, elaborate sul portato della cultura retorica greca all'interno del pensiero filosofico retorico romano, viene analizzata sia in relazione alla variegata tipologia degli oggetti, sia in relazione alle relative principali tecniche di formulazione.

In relazione alla tipologia degli oggetti, si trova instaurata una bipartizione delle definizioni, a seconda che queste si occupino di cose corporali (gli esempi delle quali proposti da Cicerone sono entrati nella tradizione di insegnamento del diritto privato romano, a partire già da Gaio) oppure di cose incorporali²⁰.

²⁰ Si noti come Cicerone inserisca, coerentemente con una concezione ancora presente verso la fine del I secolo a.C., tra gli esempi di 'res quae cerni tangique possunt', ossia di *res corporales*, il *mancipium* (l'antichissimo modello di appartenenza, configurato come immedesimato nella cosa stessa) accanto a *fundum, aedes, parietem, stillicidium* (non